UK PEDAGOGICKÁ FAKULTA
KATEDRA OBČANSKÉ VÝCHOVY A FILOSOFIE

DIPLOMOVÁ PRÁCE

**TOTALITARISMUS**

**(vyučovaný prostřednictvím beletrie jako téma
hodin občanské výchovy)**

Bc. Kateřina Chytráčková

Vedoucí DP: PhDr. Josef Straceny, CSc.

2012/2013

## **Prohlášení o samostatném zpracování diplomové práce**

Prohlašuji, že diplomovou práci na téma Totalitarismus jsem vypracovala samostatně s použitím pramenů, materiálů a informací uvedených v seznamu použité literatury.

V Praze dne 25.10.2012

Kateřina Chytráčková

## Obsah

Prohlášení o samostatném zpracování diplomové práce ..... 2
Obsah..... 3
Úvod..... 5
1. Totalitarismus..... 8
1.1. Otázka historicity totalitarismu ..... 8
1.2. Definice a rysy totalitarismu ..... 9
1.3. Obecná charakteristika totalitarismu ..... 12
1.4. Hannah Arendová a její pohled na totalitarismus..... 14
1.5. Raymond Aron a jeho pohled na totalitarismus ..... 17
1.6. Karl Raimund Popper a jeho pohled na totalitarismus ..... 18
1.7. Totalitarismus a svoboda..... 19
1.7.1. Raymond Aron ..... 19
1.7.2. Václav Havel ..... 20
1.8. Podobné rysy a odlišnosti nacismu a komunismu ..... 22
2. Beletristická část ..... 25
2.1. Nacismus ..... 25
2.1.1. Elie Wiesel ..... 25
2.1.2. Děj knihy <i>Noc</i> ..... 26
2.1.3. Totalitní rysy ve zkoumaném díle Elieho Wiesela..... 28
2.1.4. Ladislav Fuks ..... 32
2.1.5. Děj knihy <i>Spalovač mrtvol</i> ..... 32
2.1.6. Totalitní rysy ve zkoumaném díle Ladislava Fukse..... 35
2.1.7. Srovnání ..... 39

2.2. Komunismus..... 41
2.2.1. Alexandr Isajevič Solženicyn..... 41
2.2.2. Děj knihy <i>Jeden den Ivana Děnisoviče</i> ..... 41
2.2.3. Totalitní rysy ve zkoumaném díle Alexandra Isajeviče Solženicyna 44
2.2.4. Thomas Brussig..... 48
2.2.5. Děj knihy <i>Na kratším konci ulice</i> ..... 48
2.2.6. Totalitní rysy ve zkoumaném díle Thomase Brussiga ..... 50
2.2.7. Srovnání ..... 54
2.3. Sociální utopie ..... 56
2.3.1. George Orwell ..... 56
2.3.2. Děj románu <i>1984</i> ..... 57
2.3.3. Totalitní rysy ve zkoumaném díle George Orwella ..... 59
2.3.4. Ray Bradbury ..... 62
2.3.5. Děj románu..... 62
2.3.6. Totalitní rysy ve zkoumaném románu Raye Bradburyho ..... 64
2.3.7. Srovnání ..... 68
3. Didaktická část ..... 70
3.1. Program čtením a psaním ke kritickému myšlení (RWCT) ..... 70
3.2. Třífázový model procesu učení (E – U – R)..... 71
3.3. E – U – R aplikovaná na téma Totalitarismus, metody, které program RWCT doporučuje ..... 72
3.4. Zkušenosti z praxe ..... 75
3.5. Shrnutí ..... 77
4. Závěr..... 78
5. Seznam literatury..... 80
6. Anotace v českém a anglickém jazyce ..... 83

## Úvod

V úvodu své práce bych ráda představila důvody, proč jsem se rozhodla věnovat svou diplomovou práci tématu totalitních režimů. Problematika totalitarismu mě zaujala již na gymnáziu, kde jsem se postupně prostřednictvím dějepisu a hodin základů společenských věd začala dozvídat více o totalitních režimech a jejich významných představitelích. Zaujata vědomostmi, které jsem během studia gymnázia a bakalářského cyklu na Pedagogické fakultě nabyla, rozhodla jsem se věnovat svou bakalářskou práci Platónovi a vizi společnosti, již prezentuje v *Ústavě*. Tato práce byla teoretická, shrnovala jsem v ní Platónova politická východiska, jeho argumentaci a pro vyváženost pohledu i kritiku Platónova státu zejména ze strany Aristotela, Karla Raimunda Poppera, jenž vytýkal Platónovi, že jeho vize je totalitního charakteru.

Hlavním cílem mé diplomové práce je představit způsob, jakým lze problematiku totalitních režimů díky vybrané beletrii vyučovat. Práce se může stát pomůckou pro mladé začínající učitele nebo inspirací pro ty, kteří již vyučují dlouho, ale chtěli by svou výuku inovovat a rozšířit škálu metod, které využívají. Pokusím se mnohokrát zpracované téma totalitarismus uchopit trochu jinak. Má práce se bude od jiných lišit zejména přítomností beletristické a didaktické části. V mnohých pracech je praktická část pojata jako průzkum veřejného mínění nebo anketa, a tak ji naplňují fakta, data, tabulky a grafy. Já budu rovněž provádět analýzu, ale analýzu literárních děl, jež mi dá autentický materiál, který mohu použít při vyučování tohoto tématu. Dnes se jako motivační prvek při vzdělávání klade mimojiné i důraz na praktické využití znalostí. V tomto smyslu mi připadá užitečné poznat prostřednictvím knih, jak totalitní režim mění společnost a jedince, jak na ně působí, aby studenti mohli ve svém budoucím životě využít alespoň zkušenosti svých předků, když oni sami naštěstí vlastní zkušenosti s totalitním režimem nemají.

Jsem si vědoma toho, že oblíbenost knih u mladé generace klesá. Přesto jsem přesvědčena, že díky atraktivitě knih, které jsem pro zkoumání působení totalitních režimů na společnost i jednotlivce zvolila, lze dosáhnout úspěchu cestou rozboru těchto děl. Chci seznámit studenty s rysy, postupy a cíli totalitních

režimů (tak naplnit kognitivní cíle výuky), prostřednictvím poutavé beletrie na ně nechat působit fenomén catharsis a tím je vtáhnout do reality totalitních režimů (tímto způsobem dosáhnout afektivních cílů) a v neposlední řadě kladně působit na formování jejich názorů na totalitarismus a na morální složku jejich osobnosti (naplnit axiologické cíle vyučování občanské výchovy).

V první velké kapitole mé diplomové práce si kladu za cíl rozklíčovat pojem totalitarismus, předložím jeho definici, hlavní rysy a charakteristiku. Fenomén totalitarismu zde budu řešit v teoretické rovině za pomoci odborníků, jako je: Hannah Arendtová, Raymond Aron, Karl Raimund Popper. A současných politologů: Stanislava Balíka, Michala Kubáta a Miroslav Novák nebo bývalého prezidenta Václava Havla.

Druhá, beletristická, kapitola se bude, jak jsem již předeslala výše, věnovat vybraným knihám, které popisují problematiku života v totalitní společnosti. Představím šest příkladů, které jsem rozdělila do tří podsekcí: díla, které vykreslují nacismus, komunismus<sup>1</sup> a soudobé romány sociálně utopické.

Jako zástupce děl, které popisují nacismus, jsem zvolila *Noc* od francouzsky píšícího spisovatele Elieho Wiesela a jako českého reprezentanta jsem vybrala román od Ladislava Fukse *Spalovač mrtvol*. Mezi knihy, jež zachycují komunistický režim, jsem vybrala román *Na kratším konci ulice* od německého autora Thomase Brussiga a novelu *Jeden den Ivana Děnisoviče* od Alexandra Isajeviče Solženicyna. Jako knihy s utopistickou vizí totalitní společnosti budu analyzovat *1984* od Brita George Orwella a *451 stupňů Fahrenheita* od Američana Raye Bradburyho. Záměrně jsem volila autory z různých zemí a období, kdy tvořili, abych zajistila rozmanitost pohledů a výpovědí spisovatelů.

U každého díla krátce představím jeho autora, protože v jeho životě často najdeme motivy, proč se věnovali ve své knize právě tomuto tématu. U každé vybrané knihy uvedu stručný popis děje, protože ty budu spolu s úryvky v hodinách využívat, abych přiblížila studentům, kteří dnes příliš nečtou, obsah diskutovaného literárního díla. Poté v knihách vyhledám totalitní rysy. Pro každou podsekcí

---

<sup>1</sup> Pod pojem komunismus zahrnuji podobu reálného socialismu, který do komunismu v praxi nikdy nedospěl – poznámka autorky.

praktické části pak provedu srovnání, nakolik se dvě vybraná díla shodují v popisu nacistické, komunistické nebo utopické totalitní reality.


[…]


Tuto odučenou hodinu hodnotím kladně, domnívám se, že splnila to, co jsem si předsevzala. Studenti se seznámili s knihou, kterou si někteří, co jí byli zaujatí, přečtou. Dále byli schopni samostatně přemýšlet a vyhledat některé totalitní rysy. Společným shrnutím jsme si pak ujasnili charakteristiku totalitního režimu, takže se dozvěděli nové informace. V neposlední řadě byli studenti schopni kultivované diskuze na toto téma – v průběhu hodiny se zbavili ostychu prezentovat své zkušenosti a názory, což je velmi důležité pro rozvoj komunikativních dovedností. Přestože jsem narazila i na problémy související s tím, že žáci četli nahlas s velkými obtížemi, protože zřejmě na hlasitou četbu již nejsou zvyklí, a rovněž na počátku hledání totalitních rysů nechtěl nikdo začít, protože se styděli, nebo nebyli zvyklí vyjadřovat své názory, myslím, že je třeba vést hodiny tímto způsobem. Je třeba aktivizovat žáky, podporovat je v samostatném myšlení a v kultivovaném vyjadřování svých názorů.

### **3.5. Shrnutí**

Metoda Čtením a psaním ke kritickému myšlení podporuje cílené celoživotní vzdělávání, učí studenty pozorně číst, kriticky myslet, a tak odolávat pokusům o manipulaci. Studenti se postupně naučí rozpoznávat problémy, hledat jejich různá řešení – rozvíjí se jejich představivost a fantazie. Díky této metodě se naučí komunikovat s druhými a spolupracovat s nimi, respektovat odlišné životní zkušenosti a názory. V neposlední řadě mohou studenti využitím literatury při studiu najít cestu k četbě, oblíbit si knihy, díky kterým si rozšiřují nejen slovní zásobu, ale i všeobecný rozhled.

## 4. Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo obsáhnout totalitarismus jako předmět hodin občanské výchovy<sup>111</sup>. V první části práce jsem nabídla definice totalitarismu, jeho rysy, obecnou charakteristiku a různé pohledy významných teoretiků na tento fenomén. Cílem této části práce nebylo vyčerpávajícím způsobem postihnout veškerou problematiku totalitarismu a všechny pohledy, kterými lze na toto téma nahlížet, ale získat základní informace nezbytné pro výuku tohoto tématu, které využiji mimo jiné i v druhé kapitole diplomové práce, ve které jsem za pomoci teoretických znalostí analyzovala vybranou literaturu. Druhá část mé práce si kladla za cíl představit beletrii, která se věnuje tématu totalitarismus. Na základě analýzy této vybrané literatury jsem vytvořila stručné popisy dějů, se kterými budu v hodinách občanské výchovy pracovat, a vyhledala jsem totalitní rysy, které jsou v konkrétních knihách popsány. Cílem třetí části práce bylo navrhnout didaktické postupy, které lze využít v hodinách občanské výchovy, jež se budou tématu totalitarismus věnovat. Představila a popsala jsem program Čtením a psaním ke kritickému myšlení, který nabízí množství interaktivních metod, jež je možno ve výuce realizovat a které navrhuji, aby byly využity při vyučování tématu totalitarismus.

Má diplomová práce má sloužit jako materiál pro učitele občanské výchovy, jako inspirace, jak uchopit jedno z klíčových politologických témat netradičně a interaktivně. Má odkazovat na moderní konstruktivistický styl vyučování, který aktivizuje žáka a při kterém je úloha učitele pomáhat žákům setřídít nové informace a měnit na jejich základě dosavadní mentální struktury (prekoncepty týkající se tématu) žáků. Učitel je v tomto přístupu vnímán jako facilitátor, partner žáka a režisér výuky, jenž díky výběru kvalitních metod, které v hodině použije, pomáhá žákovi, aby novým informacím porozuměl a aby si díky nim vytvořil své individuální konstrukty.

---

<sup>111</sup> Nebo základů společenských věd, jak je předmět často nazýván na středních školách – poznámka autorky.

Program Čtením a psaním ke kritickému myšlení využitý v mé práci podporuje samostatné myšlení žáků a vytváření kritických soudů, vyzdvihuje význam četby pro rozvoj osobnosti. Jsem obeznámena s faktem, že se současná mladá generace četbě příliš nevěnuje. Proto jsem se snažila vybrat do beletristické části díla, která považuji za hodnotná, ale současně atraktivní a akceptovatelná pro mladého začínajícího čtenáře. Domnívám se, že je tento výběr správnou taktikou, jak žáky zaujmout a vzbudit u nich zájem o četbu. Dalším bodem mé strategie je nenutit všechny žáky číst knihy celé. V hodinách budu pracovat pouze s vybranými úryvky a se stručnými obsahy děl, které jsem vytvořila. Mým cílem je, aby si knihu přečetli dobrovolně ti žáci, které úryvek nebo stručný obsah zaujme. Navíc čtyři z popisovaných knih mají své filmové verze. V rámci výuky bych po přečtení úryvků mohla se studenty shlédnout *Spalovače mrtvol*, *Na kratším konci ulice, 1984 a 451 stupňů Fahrenheita*. Práce s pubertálními středoškoláky je náročná v tom, že se tito dospívající lidé nemohou do ničeho nutit, ke všemu musí dospět sami. Přesto je role učitele velmi významná. Učitel může díky své přirozené autoritě a respektu a partnerskému způsobu jednání dovést studenty k poznání dříve, než by k němu třeba došli sami.

Tato diplomová práce má prezentovat možný přístup k výuce. Má představit způsob, jakým lze běžné téma totalitarismus představit středoškolským studentům atraktivním způsobem a současně respektovat požadavky moderního vyučování, jehož výstupem má být samostatný jedinec schopný kritického myšlení, který umí získávat nové informace a pracovat s nimi.
