## **Oponentský posudek na diplomovou práci Kateřiny Chytráčkové „Totalitarismus (vyučovaný prostřednictvím beletrie jako téma hodin občanské výchovy).“**

Z podtitulu názvu diplomové práce a stejně tak z autorčiny formulace jejího cíle („představit způsob, jakým lze problematiku totalitních režimů díky vybrané beletrii vyučovat“ /viz s. 5/) jednoznačně vyplývá její didaktický charakter, ovšem oborově si autorka zvolila politologii.

Ani z obsahu práce není zřejmé její primární (oborově profilační) zaměření.

Práci autorka rozvrhla do tří částí v podobě kapitol: I. Totalitarismus, II. Beletristická část, III. Didaktická část.

V první kapitole „Totalitarismus“ (s. 8 – 24) autorka uvádí vymezení pojmu totalitarismus, přičemž zde srovnává jeho vymezení u H. Arendtové a R. Arona. Zaměřuje se na charakteristické rysy totalitarismu, jimiž jej uvedení autoři vymezují, srovnává podobné i odlišné znaky totalitarismu, nacismu a komunismu a stručně nastiňuje koncept svobody jako „života v pravdě“ u V. Havla.

II. kapitola „beletristická část“ (s. 25 – 69) sestává z témat Nacismus, Komunismus a Sociální utopie. Ke každé této tematizaci autorka vybrala beletristické tituly: pro téma Nacismus knihy E. Wiesela „Nic“ a L. Fukse „Spalovač mrtvol“, pro téma Komunismus dílo A.I. Solženicyna „Jeden den Ivana Děnisoviče“ a T. Brussiga „Na kratším konci ulice“ a pro téma Sociální utopie pak román E.A. Blaira (G. Orwella) „1984“ a R. Bradburyho 451 stupňů Fahrenheita.“ Ve II. kapitole autorka prezentuje program RWCT, který je u nás již od 90. let hojně využíván.

Pokud budeme předloženou diplomovou práci nahlížet „optikou interdisciplinarity“, tak z hlediska didaktiky, tj. zde jako přípravu učitele na výuku daného tématu, tak mezipředmětovost tu bezesporu obsažena je, a to primárně mezi vyučovacími „předměty“ OV (resp. ZSV) a Český jazyk a literatura. Ovšem v náhledu na interdisciplinarity diplomové práce jako celku, jsem dost na rozpacích. Proč například autorka ve svém zpracování nerozlišila specifika politologického, filozofického, sociologického, etického aj. pojetí totalitarismu? Toto rozlišení by jí umožnilo pochopit výjimečnost (svým způsobem „výsostnost“ díla H. Arendtové (nejen její Původ totalitarismu, ale i další její práce), v nichž formuluje s obdivuhodnou hloubkou a pozoruhodnými postřehy nejen podstatu totalitarismu, nýbrž i souvislosti a příčiny skutečnosti kdy a kde dochází k přechodu od ideologie k teroru. Ukazuje a pojmenovává to, co přiměje člověka vzdát se svobody svého myšlení, pochybující kritičnosti a morální soudnosti. Teprve v odpovědích na tyto otázky můžeme bezezbytku pochopit podstatu totalitarismu.

Autorčino pojetí interdisciplinarity vyvolává dále otázku, zda je diplomové práci relevantní textová část obnášející převyprávění obsahů beletristických děl. A právě to tvoří v této práci její nerozsáhlejší část – což ovšem nelze považovat za odborný text.

Chápejme dobře: autorčin nápad využít beletristické literatury k výkladu a porozumění problematice totalitarismu, považuji za výborný, a – jak si autorka ověřila sama ve své výuce – efektivní: žáky zaujala, vzbudila jejich zájem a některé motivovala k vlastnímu přečtení některého z uvedených děl. To je velmi dobré, zvláště v situaci, kdy dnešní žáci nejenže literaturu nečtou, ale – autorka rovněž konkrétně zjistila – mají velký problém přečíst text plynule, správně a nahlas (9. třída!!) Tento nápad je příkladem uplatňování mezipředmětových vztahů ve výuce (viz RVP). Líbí se mi také, že autorka vždy stručně představí autora díla, formuluje „totalitní rysy ve zkoumaném díle“ a uvádí i „srovnání“ (vždy dvou vybraných děl). Tedy: posuzováno z hlediska přípravy učitele na výuku, je to precizní. Ovšem v diplomové práci to působí jako vložený „čtenářský deník.“ Pokud by autorka

převyprávění obsahů (dějů) beletristických děl zařadila do přílohové části nebo zpracovala do podoby pracovních listů pro žáky včetně otázek, které mají promyslet a zodpovědět, nešlo by proti tomu nic namítnout.

Jistou výhradu mám i k tomu, že seznam literatury uvedený na konci diplomové práce, obsahuje málo odborných titulů.

Celkově je práce psána přehledným, srozumitelným jazykem, autorčin projev je kultivovaný (jen pár výjimek, např. užívání pojmů „historicita“, „podsekce“...). Závěr do značné míry opakuje Úvod, podobně i uvedení jednotlivých kapitol práce opakuje to, co autorka píše již v Úvodu. Obsah Závěru se zde týká spíše reflexe z její výuky, a to pouze z jedné hodiny ; autorka tu píše, co by event. mohla ještě udělat a jak je „práce se středoškoláky náročná“ (přičemž však pracovala se žáky 9. třídy). Je také škoda, že např. neuvedla konkrétní odpovědi a postřehy žáků na položené otázky, neuvádí, co ji samotnou překvapilo (kromě jejich špatné schopnosti číst) nebo v čem konkrétně rozpoznala ve své výuce tzv. slabá, hluchá či naopak silná místa.

Diplomovou práci K. Chytráčkové **doporučuji** k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Co je podle H. Arendtové tím, co přiměje člověka vzdát se své svobody?
2. Jaký je rozdíl mezi násilím a terorem, mezi ideologií a totalitarismem?
3. Proč autorka zařadila uvedená díla do sociálních utopií?
4. Jak jsou v didaktice definovány klíčové prvky interaktivní hodiny a jaký je rozdíl mezi zpětnou vazbou a dvojnásobnou zpětnou vazbou?

V Praze 16. 12.
2012

PhDr. Věra Jirásková, Ph.D.